Macedonum intulisset. Decretum est fecerunt nemini alteri ex regibus scribere iniussu antigeni: nec legationem mittere. Macedones alere stipendiis impensis coacti sunt: ad sacrificia pompas & ludos admittere. Nam incipiētibus arati ciuibus & antigenē in urbē accipiētibus ab arato per hospitium liberaliter inuitatū: oīa illa accepta referebat: nescii q̄ habenis illi semel traditis regiē impetu cupiditatis actus nullū p̄terea integrū ius p̄terū uocis haberet: quæ piculosa licentia uteret. Apparebat. n. inuicto arato plurima administrari fieri: ueluti illud quod de statuis actū est. Antigonus enim argiuoꝝ tyrānoꝝ statuas deiectas erexit: eōꝝ aut qui Acrocorinthum cepissent stātes & erectas p̄ter unā Arati demolitus est: quæ ne fieret. p̄cibus instans Aratus nihil p̄fecit. Videntur quæ in Mātineos acta sunt nequaꝝ ex græco more ab Achæis administrata esse. Quibus duce antigeno deuictis: clarissimos uiros & principes ciuitatis necarūt. Reliquos partim uænūdarunt: partim uiros cōpedibus in Macedoniā miserūt. Liberos eōꝝ & cōiuges mancipioꝝ numero habuerūt. Argento aut Mātineoꝝ collecto tertia ipsi accepérūt portionē: reliqs duabus ad Macedones delatis: Hæc qđem ultionis iure peracta sunt. Etenim indignū ac nefariū fuit hoīes regionis & linguæ necessitudine inter se cōiunctos sic ad irā tractari. Veꝝ i necessitatibus iocundū nō asperḡ fuit: ut Simōides inq̄. Quæ uero cōsecuta sunt nec laudi nec necessitati arato dāda sunt. Nam urbe argiuis ab antigeno concessa tū hi ab ītegro reficere decreuissent: ipse īperator cū eēt eius īstructioni operis p̄positus ex decreto ne deinceps Mantinea ciuitas sed antigenia uocare edixit: hodieq̄ ita uocat: ad uidet ob illū amabilis Mantinea funditus īteriisse. Mariet aut ciuitas eōꝝ noīe: a qbus necati ciues deletiq̄ sunt. Deinde Cleomenes ad Selasiam magna accepta clade reliḡt Spartā: & in ægyptū mari p̄fectus est. Antigonus ubi in aratu omni benignitate atq̄ humanitate est usus: in Macedoniā rediēs Philippum: ad quē regni successio spectabat: non dum admodū adulta ætate in Pelloponesum misit: atq̄ arato ut se daret iussit p̄ eū ciuitates adire: p̄ eū achæis familiare fieri. Quē aratus qđem accipieſ sic affecit animauitq̄: ut in se summa beniuolentia affectum in Macedoniā & ad græcas res īcitatū īcensuq̄ dimitteret. Antigono aut uita defuncto ātolī inertia & desidia achæoꝝ despecta: assueri enim aliore defendi manibus & in Macedonū armis omni spe salutis collocata ad quieteſ totos remissionēq̄ cōuerterat: Polopōnenſibus bellum īferre parat: ac Patræis & Cunæis extra id quo ītenderant expulsis: ipetuq̄ factō Messanā diripiūt. Quibus rebus angebat aratus. Cūq̄ intueret Timosenum achæoꝝ ducem ob ignauiam tempus terere: iam prope absoluto imperii tempore: ipse successor ei cōstitutis qnḡ ante p̄finitum tempus diebus magistratum obiit: & ut messaniis auxilium ferret: achæoꝝ copias coegit: q̄ cum languidis atq̄ inexcitatis corporibus animis uero ocio resolutis ad bellum īcumberent: ad Caphyas fusi fugatiq̄ sunt. Quo bello uisus sibi aratus cupidius imperio usus ita rursus animo cōcidit: ita relictis gubernaculis imperii spes omnes abiecit: ut cū sibi opprimēdi hostis oblatā occasio esset: p̄lio abstinerit & in Polopōnenſo per laſciuiā ac petulantia ātolū insulantem neglexerit. Rursus igit̄ supplices in Macedoniā tendētes manus Philippum in græciā reuocarūt: spe maxime eius in aratum obseruatæ ac fidei adducti fore ut eo clæmēti & māsueto ad oīa uteretur. Veꝝ sub id tēpus apelle & megalæo qbusdāq̄ aliis aratū regi deferentibus: ille fide addita calūniae cōtrariam factionem excitauit: comitiisq̄ habitis Eparato ad īperium obtinendū suffragatus est. Qui cū achæis contemptu esset: & aratus rem negligenter: nulla præclara regesta Philippus a paternis moribus degener rursus reconciliatis animis tortū se arato tradidit. Rebus uero ppere & ad opes & ad gloriā succedentibus eū omni comitate complexus est: ueluti per eū nomine & imperio auētus. Quare uisus est aratus nō popularis modo p̄cipatus: ueꝝ etiā regni optimus præceptor esse. Illius enim mores & instituta uitæ regis rebus gestis instar coloris decori maximo ac dignitati erat. Et adulescentes in lacedæmonios afflictos & perditos moderatio & humanitas in Cretenses: qua tota paucis diebus insulā ad īperiū suū adiūxit: & aduersus ātolos militia misericorde laboriosa Philippo quidem docilis & obsequentis ingenii. Arato prudentiæ ac sapientiæ gloriā attulit. Quibus magis regis amici inuidia concitati ubi nihil obscuris calumniis profecerūt: conuictis palā aggressi per potus aratū obscenis ac petulantibus uerbis laceſſunt. Semel quoq̄ post coenā in tabernaculum abeuniē lapidibus persecuti sunt. His iratus Philippus uiginti eos talentis multauit: & posteriori tempore q̄ res labefactare turbareq̄ uiderentur interfici iussit. Prospere igit̄ & ad uoluntatē fluēte fortuna successibus insolentur elatus in multas ac magnas cupiditates erupit: īgenita enim uitia illi perruptis atq̄ exules paulatim in uolucris: quibus repugnante natura latuerat: enudata sunt: & eius simulatū diu ingeniu se p̄diit: primū enim iuniorē aratū cōtumelia affecit cōiugi stupro illato quæ res multū temporis occulta fuit tū in eōꝝ domū diuerteret hospitaliter ab his exceptus. Deinde in græcoꝝ resp. asperius cōcitatus est: nec erat obscurus illum iam ad arati cladē & exitū spectare. Suspicionis aut eius messanicæ res ītiū attulerunt. Seditione enim laboratibus illis: serius q̄ tempus postulabat. Aratus eius subsidio uenit philippus una die præuertit: urbēq̄ ingressus quēdā rursus stimulū illis adiecit: priuatim magistratus messanioḡ percontatus nunquit leges haberent: quibus cohiberet uulgus. Priuatim etiam primores ciuitatum rogauit: numerus sibi essent: quibus tyrānos opprimerēt: ex hoc addita utrisq̄ audacia magistratus quidem populares & turbulentos hoīes ad suppliciū postulabat. Illi cū multitudine cōcitata inuadētes magistratus interficerunt: ex cæteris paulo minus ducentis p̄emptis. Philippus tam foede opere p̄petrato magis etiam messanios in se īnuicē īstigabat: cū interueniēs aratus nec ipse animi ægritudinē dissimulare potuit: nec filiū obiurgantē aspere & uehementer Philippū phibuit: Ostēdit tum adolescēs se Philippi amore teneri: Cum ea obiurgatiōe diceret: iis rebus ita gestis ad eius sibi aspectū nō iam formosum sed formosissimū oīum successus ira ut s̄epius eo cōuiciante détribus ifrēdissit: at seniorē ueluti nihil iis uerbis cōmotus ut homo ciuilis ac natura moderatus apprehensa dextera ex theatro aggressus ad ithomantam p̄duxit: immolaturus

Ioui ac locum cogniturus. Est enim is non minus q̄ Acrocorinthus & munitus & clausus: ac si præsidium collocatum in eo sit graue & infensum, pugnaculū accolis futurus. Vbi uero cōscendit & sacrificio instituto uates ad eum exta detulit: ambabus manibus suscipiēs. Arato ac Phario Demetrio separatim demissa ostendit: ac percontatus est quid in sacris perspicerēt retinendam ne sibi arcem esse aut Messaniis reddendam. Hic arridens Demetrius si animum iquit: uatis geris locum dimittes: sin regis utroq; cornu bouem detinebis: Peloponnesum p̄ enigma significare uolēs q̄ si Ithomanta & Acrocorinthum custodiat facilem atq; obsequentem futuram. At aratus diu silentium tenuit orante autem Philippo ut sententiam suā proferret permulti dixit ac magni Philippe Cretensium montes: permulti Boetiorum ac Phocensium tumuli ex terra efferuntur: Item plurimi a Caranorum partim mediterranei; partī in oris maritimis siti qui natura munitissimi sunt: & tam est cum horum nullum ceperis: omnes tamen sponte imperata faciūt latrones enim rupes ac saxa incolunt & præcipitiis se tutantur. Regi autē nihil fide & beniuolentia firmius: Nec munitius esse potest: hæc tibi creticum pelagus haec Peloponnesum aperiunt. Ab his orsus initis cum sis hoc ætatis hi te sibi imperatorē præfecerūt: illi in ditionē tuā uenerūt loquēte adhuc arato philippus exta reddidit uati ac manu illum trahens uelut ab eo sibi illata ui ac ciuitate erepta & huc inquit eandem proficiscamur uiā. Post id tempus aratus declinans aulā & se a Philippi sensim consuetudine subtrahens in Epipro rogatus ab eo ut secum una militaret recusauit: ueritus ne sibi ex illius factis ignominia & dedecus conflaretur. Cū uero a Romanis uictus turpiter amissa classe in Peloponnesum se recepisset: aggressus est iterū Messanios dolis capere. Quod ubi minus successit ad apertā iniuriā uersus eorum agrum populationibus uastauit. Tum aratus se penitus ab illius amicitia & familiaritate se iunxit & in eum inimicum animū cœpit: ad hæc conscius eorum quæ in nurum ab eo perpetrata eēnt: excruiciabat uehementer: sed filium rem cœlabat: & libi illum contumelia affectum a soicere tantum dabatur: ulciscendi uero ac persequendi iniurias facultas nō erat. Maxime uero Philippus a prioribus moribus immutatus uidebatur. Quippe qui ex miti & mansueto rege ac modesto adulescente in petulantem hominem & insolentem tyrānum euaserat Verum hæc haud quidem naturæ mutatio erat: sed in licentia improbitatis enudatio quæ ob metū incognita diutius & obscura manserat: Fuisse autem eius cum arato consuetudinem ab initio uerecūdīæ ac timori admixtam: ex iis quæ i illum postea gessit perspicue declarauit. Nam cum eum delere cuperet: quo uiuo non modo se tyrānum aut regem sed ne liberum quidem hominem ducebat eē: ui palam nihil tenetare ausus est: sed Taurionem unum ex ducibus & amicis subornauit: Qui ex occulto se absente ac longe remoto ueneficio rem conficeret: Is arato factus familiaris ei uenenum comparat nō acutum & uehemēs sed eius generis quod initio remissos calores & tenuem uentum in uentre excitat. Deinde sensim tabe corporis inficit. Non tamen aratum ea res latuit: sed ubi nullum deprehēsae & manifeste cladi remedium est in uentum: ut communem aliquem & quotidianum morbum leniter ad silētio pertulit: nec præter unū ex familiaribus quisq; rescivit: Quo in cubiculo p̄sente atq; admirante o Cephaleon inquit hæc sunt præmia regiae amicitiae. Sic uita defuncto in ægeo qui decimū & septimum imperatorem geslerat: instabat Achæi ut ibi ad sepulturā daretur & conuenientia eius uitæ monumēta fierēt: Sicyonii magna se ignominia affici existimabat: si alibi q̄ in patria eius uiri corpus humaretur: Itaq; ab achæis ut sibi id p̄mitterēt ipetrarunt. Sed cū ueteri lege neminem intra moenia humari liceret: & legi superstitione accessisset: miserūt in Delphos de his Pythiam sciscitatum: a quo oraculum huiusmodi acceperunt. Cōsultas sicyon arato gratissima telius. Ut pia defuncti celebrētur funera regis: Sit quodcūq; uiro duq; infensumq; feretur: Id scelus ifandum cœlo terraq; mariq;. Renūciato igitur respōso & achæi cuncti lœtati sunt & Sicyonii in primis luctu i celebritatem mutato cōtinuoq; ex ægeo cadauer ueste alba coronisq; exornantes: cū pene & choris in urbē intulerūt: sepulchro deinde optarūt locū ueluti conditoris totius urbis celeberrimū & clarissimū seruatoreq; suū magnificētissimo funere p̄secuti sunt. Loco quo situs ē usq; ad nostrā memoriam arato nomē māsit. Im molāt illi nonis iuniis: quo die tyrānicū de ciuitate sustulit dominatū: faciūt ei alia sacra: eaq; salutaria nūcū pant eius diei monumētu: quo aratus in lucē editus memoratur. Priori sacro i honorē Iouis Soteris Thyo polus præfuit: secūdo arati filius torque nō albo aīo sed dimidia pte purpureo ornatus: & a Dionysii ministris carmina qdā ad citharā canebātur. Gymnasioq; princeps subsequentibns pueris & adulescentibus una pompa agebat. Post eos senatus coronatus sequebas: reliquoq; ciuiū turba pro arbitrio aderat. Quaerē regis hodie quoq; uestigia quædam expiati seruāt: honoq; uero & uetus state & mutatiōe regis plurimi interierūt aratus igitur senior uita uixisse atq; huiusmodi p̄ditus i genio fuisse traditur: filium autē eius Philippus hō flagitosus & p̄ditus ad hæc natura crudelis & cōtumeliosus medicamentis nō quidē letalibus: sed iis quæmenti officiūt: in insania uersum cladē eius & perniciē appetēs ac horrēda ac nefanda facinora impulit. Ut mors illi & si iuueni ac florenti maloq; remediu & salutem afferre uideretur. Attamē Philippus huius impietatis hospitali Ioui pœnas persoluit. Vicitus enim in bello a Romanis sub eorum ditionem uenire coactus est: & tum alio imperio spoliatus tum omnibus præter quinq; amissis nauibus mille insuper talenta conuenit stipendiū pendere: ad hæc obsidem dedit: & uix ei misericordia hostium macedonia cū suis stipendiis permitta est. Cum in necandis optimis quotidie & coniunctissimis uiris occupatus esset: honore atque odio sui regnum uniuersum compleuit. Vnum tantūmodo in tantis calamitatibus leuamē Demetriū nacto eximia uirtute filium eum ob honorem sibi a Romanis habitum inuidia & suspicione uita priuauit. Persem uero alium filium non legitimum sed suppositum fuisse ferunt: ex Gnathenio medica quædam muliere genitum. Hic est de quo æmelius Paulus triumphauit. Itaq; antigenici regni sublatis heredibus eius omne genus interiit. Arati autem genus, Sicyone & Pellenæ usq; ad nostram peruenit ætatem.